
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 49Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 915306

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3368, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 068/2015-UEPA, fi rmado com a empresa PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA NONA, relativo ao contrato nº 068/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº 2015/441024-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Alexandre Caleja Lima, matrícula 
nº 57229988/2, lotado na Coordenadoria de Arquitetura 
e Engenharia-CAE/UEPA para exercer o cargo de Fiscal do 
Contrato nº 068/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, como serviços preliminares, demolição, esquadrias 
(madeira) e outros materiais, tudo em conformidade com as 
especifi cações constantes no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na Lei n. 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de dezembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 915307

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 068/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Obras de Engenharia
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, como serviços preliminares, demolição, esquadrias 
(madeira) e outros materias, na Universidade do Estado do Pará.
VALOR DO TOTAL: R$4.019,58
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2016.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/01/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/01/2017.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 016/2014
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇO SEAD/DGL/SRP
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261.
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP
CEP: 66.063-090
LOGRADOURO: Av. Gentil Bittencourt, Sala 03 e 04
BAIRRO: São Bras.

CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2325
Fone: (091) 3249-0775
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915300

CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 058/2014 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação de Serviço de Publicação de Matérias 
Diversas no Diário Ofi cial do Estado do Pará, a fi m de atender 
as necessidades da Universidade do Estado do Pará- UEPA, 
conforme especifi cação e valores dispostos no Termo de 
Referência e Proposta Comercial constantes no processo nº 
2014/479552- UEPA, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 
30/12/2015 a 29/12/2016
VALOR GLOBAL: R$156.584,24 (cento e cinqüenta e seis mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30/12/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/12/2016.
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
CEP: 66.093-410
LOGRADOURO: Tv. Chaco
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2271
TELEFONE: (91) 4009-7800
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915304

CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 069/2015 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: Obras de Engenharia
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, como serviços de pintura, instalações elétricas, lógica 
e telefônica, paredes e painéis, na Universidade do Estado do 
Pará.
VALOR DO TOTAL: R$16.744,09
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2016.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/01/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/01/2017.
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 016/2014
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇO SEAD/DGL/SRP
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.7400
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261.
NATUREZA DA DESPESA: 449039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: LIDER ENGENHARIA LTDA - EPP
CEP: 66.035-220

LOGRADOURO: Trav. Rui Barbosa

BAIRRO: Nazaré.
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 1569 - Térreo
Fone: (091) 99921-3059
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915310

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:066/2012
Nº TERMO: 3

CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2016.
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de vigência do contrato nº 006/2013-UEPA, 
referente à prestação de serviços de controle de Pragas Urbanas 
(Desratização e Desinsetização), por mais 12 (doze) meses, ou 
seja, pelo período de 24.01.2016 a 23.01.2017.
VALOR DO TERMO: x 
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24.01.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23.01.2017
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: 02
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 27/01/2015
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2015
Nº do aditivo: 01
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 31/01/2014
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2014
CONTRATADO
PERSONALIDADE:JURÍDICA
NOME: EMPRESA JM DA SILVA PEREIRA-ME
CEP: 66.055-190
LOGRADOURO: Cidade Nova VI, SN 21, Casa 1271, altos C,
BAIRRO: Coqueiro
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
NÚMERO: SN
TELEFONE: (91) 3031-1454/98122-3211
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915297
ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 036/2015
Nº TERMO: 01

CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 26.01.2016
MOTIVO: Prorrogação do prazo de Vigência.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
construção da 1ª Etapa do subsolo ao pavimento térreo da AME/
CCBS, da Universidade do Estado do Pará, conforme Projeto, planilha 
orçamentária, especifi cações, e normas Técnicas, partes integrantes 
e inseparáveis da Concorrência Pública nº 001/2015-CPL/UEPA, por 
mais 90 (noventa) dias, ou seja, 26.12.2015 a 26.03.2016.
VALOR DO TERMO: xx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26.12.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26.03.2016.
FORO: BELÉM/PA/
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
LOGRADOURO: Rua da Assembléia, nº 170 A,
BAIRRO: Maracangalha
CEP: 66.110-190
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 915308

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO TEMPORARIO
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO Nº: 38/15
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2015
DATA DE TERMINO: 31.01.2016
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
Publicado no DOE Nº 32.852 DE 23.03.2015

Protocolo 915098


